
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

SERVIZIO MENSA A FAVORE DEGLI STUDENTI DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI SECONDO GRADO CHE FREQUENTANO IL 
TEMPO PROLUNGATO. ASSUNZIONE IMPEGNO SCOLASTICO 
PER L'ANNO SCOLASTICO 2012-2013.

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 1464 

31/12/2012

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Visto il Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2012 approvato con la delibera di 
Consiglio Comunale n. 19 del 05.06.2012; 

 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2012 approvato con la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 2 del 10/01/2012 con il quale sono state provvisoriamente assegnate ai Responsabili 
di settore  le risorse finanziarie relative; 

 
Visto il Decreto Sindacale n 2 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al Settore Amministrativo; 
 
Visto l’art. 125 comma 10 e 14 del D.Lgs. 12.04.2006, n.163 (lavori, servizi e forniture in 
economia); 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 30.11.2011 con la quale è stato approvato 
il Regolamento per le spese in economia relative a lavori, forniture di beni e servizi e in particolare 
l’art.2 dove si stabilisce che le procedure per le acquisizioni in economia, sono consentite, nei 
seguenti limiti : 
a) fino all'importo di €. 40.000,00 per i lavori in economia e per i lavori assunti in 
amministrazione diretta; 
b) fino all'importo di €. 40.000,00 per le forniture e servizi; 
 
Vista la richiesta del Dirigente scolastico in data 6.10.2011 con la viene chiesto l’attivazione del 
servizio mensa per quattro classi della scuola secondaria di primo grado che frequentano il tempo 
prolungato nei giorni di martedì e giovedì di ogni settimana; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.121 del 11.10.2011 con la quale sono state 
impartite direttive al Responsabile del Settore Amministrativo per l’avvio del servizio mensa per gli  
studenti della scuola secondaria di primo grado presso i locali a piano terra della Direzione 
didattica dell’Istituto Comprensivo; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 130 dell’8.11.2011 con la quale è stata approvata 
la planimetria dei locali scolastici ove espletare il servizio;  
 
Vista la determinazione n.1145 del 01.12.2011 con la quale è stato affidato il servizio di mensa per 
gli alunni della scuola secondaria di primo grado per l’anno scolastico 2011/2012, da svolgersi 
presso i locali dell’Istituto Comprensivo individuati nella planimetria allegata alla deliberazione 
n.130 del 8.11.2011, per l’importo di €.4,35 oltre I.V.A. al 4% a pasto per il periodo 29.11.2011 – 
07.06.2011, alla ditta CO.RI.SAR, con sede in Cagliari, vai Segré snc,  già appaltatrice del servizio 
mensa presso la scuola dell’infanzia statale di via Petrarca per un periodo complessivo di 5 anni 
scolastici (dal 2011/2012 al 2015/2016); 
 
Considerato che: 
-   il Comune ha espletato la gara a evidenza pubblica per l’affidamento del servizio mensa presso 
la scuola dell’infanzia per un periodo complessivo di 5 anni scolastici (dal 2011/2012 al 2015/2016) 
con affidamento alla ditta CO.RI.SAR di Cagliari ed è stato stipulato il relativo contratto  Rep. 337 
del 30.9.2011 per l’importo complessivo di € 513.005,77 e l’importo di €. 3,87 oltre IVA al 4% per 
singolo pasto;  
- la tipologia della fornitura del servizio presso la scuola secondaria di primo grado è da ritenersi 
sostanzialmente uguale al servizio presso la scuola dell’infanzia in quanto il menù e le tabelle 
merceologiche sono uguali differendo unicamente nella grammatura raccomandata dalla ASL 8 



che ovviamente indica quantità superiori per gli alunni a seconda della fascia di età di 
appartenenza e nella fattispecie risulta essere superiore del 30% ; 
- i locali del refettorio sono compresi all’interno dell’Istituto comprensivo, in plesso attiguo ai locali 
della cucina e della mensa della scuola dell’infanzia ove verranno cucinate le pietanza anche per 
la scuola secondaria;  
 
Considerato che anche nel corrente anno scolastico il locale Istituto comprensivo ha confermato la 
necessità del servizio mensa per gli studenti della scuola secondaria di primo grado che hanno 
optato per tempo prolungato, che risultano essere circa 52; 
 
Dato atto che è necessario, affinché sia resa possibile la frequenza degli studenti della scuola 
secondaria del locale Istituto Comprensivo che frequentano il tempo prolungato per l’anno 
scolastico in corso, assicurare anche per l’anno scolastico 2012/2013  il suddetto servizio mensa;   
 
Atteso  che si è acquisito dalla ditta CO.RI.SAR. la disponibilità a erogare il servizio mensa agli 
alunni della secondaria di primo grado agli stessi patti, prezzi e condizioni del precedente anno 
scolastico ovvero pari a €.4,35 oltre IVA al 4% a singolo pasto, superiore al prezzo praticato per la 
scuola dell’infanzia giustificato dalla grammatura superiore dei cibi offerti nel menù per i ragazzi 
della scuola secondaria di primo grado; 
 
Ritenuto pertanto di affidare la fornitura del servizio mensa per gli studenti della scuola secondaria 
di primo grado del locale Istituto Comprensivo, per l’anno scolastico 2012/2013 attraverso un 
servizio di catering ( trasferimento dei pasti preparati presso la cucina della mensa della scuola 
dell’infanzia di via Tetrarca situata all’interno dello stesso plesso scolastico, alla ditta CO.RI.SAR, 
con sede in Cagliari, via Segré snc, per l’importo di €.4,35 oltre IVA al 4% a pasto da fornire presso 
i locali a piano terra della Direzione didattica dell’Istituto Comprensivo; 

Di prevedere una spesa per ogni giorno di rientro scolastico pari a €.235,04 compresa IVA al 4% 
considerando un’utenza di circa 52 studenti; 

Atteso pertanto che la spesa presunta complessiva per l’anno scolastico 2012/2013, con 
decorrenza dal giorno 2 ottobre 2012 e fino al 13 giugno 2013, ammonta a €15.747,68; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art.151, comma 4 del D. Lgs n.267 del 18/08/2000; 

 
DETERMINA 

 
Di prendere atto della premessa; 
 
Di affidare il servizio di mensa per gli alunni della scuola secondaria di primo grado, da svolgersi 
presso i locali dell’Istituto Comprensivo individuati nella planimetria allegata alla deliberazione 
n.130 del 8.11.2011, per l’importo di €.4,35 oltre I.V.A. al 4% a pasto per il periodo 
02.10.2012/13.06.2013, alla ditta CO.RI.SAR, con sede in Cagliari, vai Segré snc,  già appaltatrice 
del servizio mensa presso la scuola dell’infanzia statale di via Petrarca per un periodo complessivo 
di 5 anni scolastici (dal 2011/2012 al 2015/2016); 
 
Di impegnare  la somma complessiva di € 15.747,68 per il servizio di mensa per gli alunni della 
scuola secondaria di primo grado per il periodo 02.10.2012/13.06.2013 con la seguente 
imputazione: 
€.3.874,40 sul capitolo 4532/113/2012; 
€.11.873,28 sull’apposito capitolo del bilancio 2013. 
 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                    Dott.ssa Donatella Garau 

 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  SERVIZIO MENSA A FAVORE DEGLI STUDENTI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO 
GRADO CHE FREQUENTANO IL TEMPO PROLUNGATO. ASSUNZIONE IMPEGNO SCOLASTICO PER 
L'ANNO SCOLASTICO 2012-2013.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 4532 1 2012  3.874,40  1464 IMPEGNO DI 
PRENOTAZIONE

SERVIZIO MENSA A FAVORE 
DEGLI STUDENTI DELLA 
SCUOLA SECONDARIA DI 
SECONDO GRADO CHE 

FREQUENTANO IL TEMPO 
PROLUNGATO. ASSUNZIONE 
IMPEGNO SCOLASTICO PER 

L'ANNO SCOLASTICO 
2012-2013.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 31/12/2012 Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

DONATELLA GARAU

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Vice Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal23/01/2013

Determina N. 1464 del 31/12/2012


